
ALMA Y SILVA 
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

	
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

«Año del Buen Servicio al Ciudadano» 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° .059  -2017-GRJIGRDS 

Huancayo, 2 7 JUN. 2017 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNIN 

VISTOS: 

El Informe Legal N° 389-2017-GRJ/ORAJ de fecha 21 de junio del 2017, el 
Oficio N° 81-2017-GRJ-DREJ/OAJ de fecha 14 de junio del 2017, el Recurso de 
Apelación de fecha 12 de mayo del 2017, la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 00973-DREJ de fecha 19 de abril del 2017, y; 

CONSIDERANDO: 

pu: 	 Z 
) DES  

Que, mediante Oficio N° 81-2017-GRJ-DREJ/OAJ de fecha 14 de junio del 
017, elevan recurso Administrativo de Apelación contra la Resolución Directoral N° 
0973-2017-DREJ, de fecha 19 de Abril del 2017. 

	

=V-Pr.,1‘'-/ 	Que, mediante Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 00973- 
2017-DREJ  de fecha 19 de abril del 2017, se resuelve otorgar Subsidio por Luto y 

sAlGro 9pelio, por única vez a favor de don Julio Cesar Madrid Vargas, por el fallecimiento 
,,,,,0-0,4e,su conyugue, por el monto total a pagar de S/. 636.08 soles. 

"a  l 

	

59 .' ' 	. Que, mediante Informe N° 160-2017-DREJ-ADM/ORP de fecha 10 de abril 
/2017, se remite el cálculo de Subsidio por Luto y Sepelio a favor de MADRID 
RGAS, Julio Cesar, emitido por el Responsable de Pensiones — DREJ. 

Que, mediante Formulario Único de Tramite, el administrado MADRID 
VARGAS julio Cesar, solicita subsidio por luto y sepelio por el deceso de su 
conyugue el mes de febrero del 2017. 

Que, mediante Recurso de Apelación contra la Resolución Directoral 
Regional de Educación N° 0973-DREJ presentado el 12 de Mayo del 2017, el 
administrado interpone recurso impugnatorio por no estar de acuerdo con su 
contenido por ser atentatoria contra la percepción de pago de bonificación de 
subsidio por luto por fallecimiento, en cumplimiento de la Ley N° 24049, su 
modificatoria Ley N° 25212 D.S. Ley del Profesorado y su reglamento; y por demás 
fundamentos que en se exponen; y se remitido a esta instancia el recurso formulado, 
a fin que se resuelva conforme a Ley. 

Que, el Tratadista Juan Carlos Morón Urbina en Comentarios a la Ley del 
Procedimiento Administrativo General N° 27444, al comentar el Artículo 207°, 
relacionado a los plazos para impugnar un acto administrativo sostiene que: "Los 

211-1 '.3L( 
111.9 l'A 



PERÚ 
qEV 

ibC542 

Wilbér I 1  

"111~  

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

IERIA. Y EUA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

«Año del Buen Servicio al Ciudadano» 

modos trascendentes como el tiempo influyen sobre el recurso administrativo y son: 

la extensión del plazo para su ejercicio, el inicio de su transcurso y su forma de 

cómputo. Como por seguridad jurídica los actos administrativos no pueden estar 

indefinidamente expuestos al riesgo de una revisión por vía de recurso, solo se 

admite cuestionarlos dentro del plazo perentorio de quince días hábiles desde la 

comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad subsistente NO PUEDE 

ADMITIRSE ni resolverse como recurso (...). 

Que, en el presente caso, el administrado MADRID VARGAS Julio Cesar, 

presenta recurso de Apelación contra la Resolución Directoral Regional de 

Educación de Junín N°  00973-DREJ, de fecha 19 de abril del 2017; por el 

-(5'  ---- 

'7 

	

	
c1.■allecimiento de su esposa ELSA JIMENEZ TRUJILLO, conforme en el artículo 209°  

JE 
Gua. -37 e la Ley de Procedimiento Administrativo General. 

, bu; 	: l_C) ) 
\ 	.1AL 
) . 	

.7 	
Que, asimismo para la aplicación de los señalado según el Informe N°  524-  

,, :....._____ 
.„.,.!.:V 2012 SERVIR/GPGSC, se debe considerar como base de cálculo para el pago de 

los beneficios de Asignación por cumplir 20,25 y 30 años y para los pagos de 

Subsidio por Luto y Gastos de Sepelio conceptos remunerativos que la conforman 

a remuneración total. 

z 	Que, el inciso b) del Art. 8 del D.S. N°  051-91-PCM, establece: 

"S'emuneración Total.-  es aquella que está constituida por remuneración total 

0lermanente por los conceptos remunerativos adicionales otorgados por la Ley 

expresa, los mismos que se dan por desempeño de cargos que implican exigencias 

y/o condiciones distintas al común", en el caso Don MADRID VARGAS Julio Cesar, 

su remuneración total es conforme al Informe N°  160-2017-DREJ-ADM/ORP, donde 

se otorga un monto total a favor del administrado por S/. 636.08 Soles equivalentes 

a 04 remuneraciones por subsidio por luto y sepelio. 

Que, realizada el cálculo Total de beneficio a favor de Don MADRID VARGAS 

Julio Cesar por Subsidio por luto y Gastos de sepelio asciende a la suma de 

SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS CON 08/100 NUEVOS SOLES (S/ 636.08), que 

es equivalente a 04 remuneraciones totales, percibidas en el mes de febrero del 

2017. 

Por los fundamentos expuestos en la presente, el recurso de apelación 

planteado por el administrado deviene en INFUNDADO en razón a los argumentos 

planteados en la presente; por lo que, contando con el visado de la Oficina Regional 

de Asesoría Jurídica. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  DECLARAR INFUNDADO el recurso de apelación 

interpuesto por el impugnante MADRID VARGAS Julio Cesar, contra la Resolución 

Directoral Regional de Educación N°  00973-2017-DREJ de fecha 19 d abril del 

2017, conforme a los fundamentos expuestos en el presente Resolución. 

',JUN 



0.00" Del 

"111110.  
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

JREGIngill  

PIM Y SILVA 
IDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

«Año del Buen Servicio al Ciudadano» 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la devolución del expediente 
administrativo a la Dirección Regional de Educación Junín, a fin de mantener un 
expediente único en cumplimiento al artículo 150° de la Ley N° 27444 - Ley del 

rocedimiento Administrativo General. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución 
me a Ley, al administrado, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los 

órganos competentes del Gobierno Regional, para los fines 
spondientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GERENCIA 

11

REGIONAL DE 
;\') DESARROLLO 
.f.) SOCIAL 

• 
. LUIS ALBERTO O TU SOBEFtANES*  

Gerente Reglohel sle,Deserrollo•Seca? 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo e Ud, para su 
conocimiento y finen pertinentes 

 Dr  


	Page 1
	Page 2
	Page 3

